Si quis medicorum momenta morbi hujus enascentis leviter tantum considerat: non dubito, quin menti invitae typhi contagiosi obsessorum imago mox obversatura sit. Paulo curius vero in tempus, locum, Thucydidisque narrationem indaganti omne, si quod adest, dubium illico evanescit. Annum tempestatemque fuisse saluberrimam asserit quidem historicus, morbisque fere omnibus immunem. Quid vero reliquae circumstantiae sub hostilibus invasionibus efficere queant, quotidianis fere experientiis edocti, eo facilius mente assequemur. Metui, trepidationi, annonae defectui, cibis corruptis et depravatis, aerumnis ac miseriis, aliisque calamitatibus, utpote diris bellorum asseclis commemorandis ultiro lubens supersedeo, quum haec omnia typho contagioso praesenti potius adaugendo, quam progignendo inserviant.

§. XXIII.

Adsertum hodiernis observationibus fulcitur.

Communi autem certaque medicorum observatione compertum evictumque habemus, ad morbum typhosum suscitantum nil adeo contribuere, quam aëris corruptelam ex effluviis plurimorum cohabitantium, uno eodemque loco coacervatorum hominum, non tantum aegrotorum, sed optima quoque valetudine gaudentium. Evincunt rei adsertae veritatem carceres, naves, nosocomia, castra, urbesque obsidione cinctae. Malum inde enatum eo magis ingravescit, quo calidior quippe aestas premit.

§. XXIV.

§. XXIV.

*Antiquorum testimoniiis conspirantibus miasmatis evolutio
verosimilior redditur.*

Haec observatio minime quidem recentiori debetur aetati; nam et antiquos non fugit. Tit. Livius w) urbi agrisque tempus grave describens, vim morbi auctam fuisse asserit terrore populationis pecoribus agrestibusque in urbem receptis, quae dein colluvio mixtorum omnis generis animantium et odore insolito urbanos, et agrestem confertum in arcta tecta aestu ac vigiliis angebat, ministeriaque invicem ac contagio ipsa vulgabat morbos. Ex eodem fonte, utpote diutina inclusione C. J. Caesari Massiliensium morbus epidemicus derivatur. x) Atheniensium morbi originem simili causae adtribuit T. Lucretius, y) cuius en tibi verba:

Nec minimum partim ex agris aegroris in urbem
Confluxit, languens quem contulit agricolarum
Copia conveniens ex omni morbida parte;
Omnia complebant loca, tectaque, quomage eos tum
Confertos ita acervatim mors accumulabat.

w) Hist. Lib. III. c. 6. p. m. 228.

x) De bello civili L. II. p. m. 549.

y) De rer. nat. L. VI. v. 1257. et sequ.

Hi autem omnes Thucydidem tantum sequuti fuisse videntur, qui praecipuam Atheniensium morbi causam pridem ex numero in urbem confluxu repetebat. „Afflixit vero ipsos magis praeter praesentem laborem, dicit ille, etiam comportatio ex agris in urbem, et non minus ipsos advenientes. Cum enim non suppeterent aedes, sed in tuguriis aestuosis, tempore anni aestivo habitantibus, strages fiebat. z)